
DETERMINA N. 155/2023

ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, SVILUPPO E IMPLEMENTAZIONE DI UN 
VIDEO PER IL DECENNALE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI. 

AFFIDAMENTO ALLA GRUPPO CREATIVO MULTIMEDIA SRL. IMPEGNO DI SPESA DI € 
31.964,00 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO CIG 

98363214DF
il Segretario generale

Premesso che: 
- nel mese di settembre 2023 l’Autorità di regolazione dei trasporti compirà 10 anni ed, in occasione di tale 
ricorrenza, si intende realizzare un video istituzionale che ripercorra i primi 10 anni di attività dell’Autorità;
- detto video, oltre che ad essere utilizzato in occasione degli eventi per il decennale dell’Autorità, sarà reso 
disponibile ai cittadini, agli operatori economici e alla società civile mediante il sito web e i principali social 
dell’Autorità;
- con decisione del 18 maggio 2023 il Consiglio dell’Autorità ha condiviso la proposta degli Uffici ai fini 
dell’affidamento del servizio di progettazione, sviluppo e implementazione del video summenzionato, 
approvando la spesa massima di € 26.200,00, oltre IVA, per complessivi € 31.964,00;
Atteso che:
- in relazione all’oggetto ed all’importo stimato dell’appalto, l’affidamento del servizio di che trattasi può 
avvenire mediante affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dove 
esso risulta attualmente reperibile, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;  
- in data 22 maggio 2023 è stata avviata la procedura finalizzata all’affidamento del servizio di che trattasi, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020 citato, mediante apposita trattativa diretta 
sul MEPA con l’operatore economico individuato, previa indagine di mercato, ovvero la Gruppo Creativo 
Multimedia S.r.l., PIVA: 11248561000, per un importo posto a base di gara pari ad € 26.200,00, oltre IVA; 
- la società interpellata in data 25 maggio 2023, ns. prot. 17647/2023 in pari data, ha risposto alla trattativa 
diretta sul Mepa trasmettendo la documentazione richiesta ai fini dell’affidamento, comprensiva della 
propria offerta economica, per un valore di € 26.200,00, oltre IVA;
- in data 30 maggio 2023 si sono concluse con esito positivo le verifiche di legge, ai sensi dell’art. 32 comma 
7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., avviate in data 25 maggio 2023;
Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 
ed in particolare l’art. 1, comma 2, lettera a);
-  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;
- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce che “Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative 
e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 



elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure. …omissis…”;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di Regolazione dei 
Trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 1, ai sensi del quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente 
approvate dal Consiglio e sono disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che 
prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega 
di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di 
provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 
- il Bilancio di previsione 2023, nonché pluriennale 2023 – 2025 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 241/2022 del 6 dicembre 2022 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 
la predetta spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA
 
1.per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare il servizio di progettazione, sviluppo e 
implementazione del video per il decennale dell’Autorità alla Gruppo Creativo Multimedia S.r.l., con sede 
legale in Roma, Via Luigi Alessandro Parravicini n. 20, P.IVA 1124856100, per un corrispettivo pari ad € 
26.200,00, oltre IVA 22%, per complessivi € 31.964,00; 
2.che la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante stipula sul portale MEPA;
3.di impegnare la spesa di € € 31.964,00 per l’affidamento del servizio di cui al pt. 1 come segue:

- € 21.964,00 sul capitolo 41100 avente ad oggetto “Spese per l’organizzazione di iniziative 
accademiche, convegnistiche ed altre manifestazioni” – Pi.fin. U.1.03.02.02.999 del bilancio di 
previsione 2023, in considerazione dell’utilizzo del video di cui sopra nell’ambito degli eventi connessi 
al decennale dell’Autorità;

- € 10.000,00 sul capitolo 42300 avente ad oggetto “Spese per informazione e comunicazione 
istituzionale” – Pi.fin. U.1.03.02.02.004 del bilancio di previsione 2023, in considerazione dell'utilizzo 
del video per finalità di promozione istituzionale dell’Autorità;

4.Responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Benente, Direttore dell’Ufficio Risorse umane e affari 
generali, incaricata degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina, mentre il 
Direttore dell’Esecuzione è individuato nell’ing. Nushin Fahrang, Direttore dell’Ufficio Information and 
Communication Technology;
5.di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla ditta affidataria; 
6.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 30/05/2023

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm



